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INLEDNING 

Enligt Skollagen (SFS 2010:800) ska huvudmannen och varje förskoleenhet systematiskt och 
kontinuerligt följa upp verksamheten, analysera resultaten i förhållande till de nationella målen och 
utifrån det planera och utveckla utbildningen. Inriktningen ska vara att de nationella målen för 
utbildningen uppfylls.1 

På enheten har rektor ansvaret för att detta sker och personalen och eleverna ska medverka. Även 
barnen i förskolan och barnens vårdnadshavare ska delta i det systematiska kvalitetsarbetet. 

Målen för utbildningen finns i bl.a. skollagen och läroplanen för förskolan (Lpfö18) samt i andra 
författningar som styr verksamheten. Kommunen ansvarar för att verksamheten genomförs enligt de 
beslut som fattas av riksdag och regering.  

Således, kvalitetsrapporten sammanfattar, beskriver, analyserar, reflekterar och föreslår 
förbättringsåtgärder enligt följande struktur:   

 Mål 
 Genomförande 
 Resultat 
 Analys 
 Förbättringsåtgärder  

  

 

 

1 Skollagen 4 kap. 3§ 
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GRUNDFAKTA - FÖRUTSÄTTNINGAR 

Förskolan Solbacken är en förskola med tre avdelningar som är belägna på Stensele skola. Två 
avdelningar är för de yngre barnen och en avdelning är för de äldre barnen. Under verksamhetsåret har 
tjänstetilldelningen varit 10 pedagoger fördelat mellan 3.0 förskollärare, 2.0 barnskötare och 5.0 
obehörig personal med annan utbildning samt två personal med extratjänst. Fördelningen mellan 
förskollärare, barnskötare och obehörig personal har dock varierat under året. 

STYRNING OCH LEDNING 

Förskolan Solbackens verksamhet styrs av skollag, läroplaner, internationella konventioner, 
kommunallag, diskrimineringslag och kommunala riktlinjer. Samtliga styrdokument ligger som grund för 
den dagliga verksamheten.  

Fritids-, kultur- och utbildningsnämnden har det politiska ansvaret för att bedriva förskola, pedagogisk 
omsorg, förskoleklass, grundskola, gymnasieskola, särskola och fritidshem i Storumans kommun. 
Nämnden beslutar i frågor som rör fritids-, kultur och utbildningsförvaltningen och frågor som 
fullmäktige har delegerat till dem. 

För att stödja, leda och utveckla omsorgen och lärandet för alla barn i förskolan finns en 
förvaltningsorganisation. Fritids-, kultur och utbildningsförvaltningens högste ansvariga tjänsteman är 
förvaltningschefen. Rektor leder och samordnar det pedagogiska arbetet för att barnen ska utvecklas 
mot målen i läroplanen och ansvarar för ekonomi och personal på förskolan Solbacken. 

Rektorer, utbildningsstrateg och förvaltningschefen i Storumans kommun har gemensamma 
skolledarmöten under läsåret. 

FÖRBÄTTRINGSFÖRSLAG 
Solbackens förskola har behov av att anställa fler förskollärare. Under året har det varit 1 förskollärare 
per avdelning. 

Bl.a. p.g.a. den låga andelen förskollärare har vi upplevt ett stort behov av att samarbeta mellan 
avdelningarna, både praktiskt och i syfte att ha pedagogiska samtal. 

BARN 

Under verksamhetsåret har Solbacken haft 48 barn i åldrarna 1–5 år. På avdelningarna Strålen och Solen 
är de yngsta barnen placerade och på Norrskenet går de äldre. 

PERSONAL  

På Solbacken arbetar 11 heltider samt 1 personal på extratjänst som arbetat ca 75% och studerat ca 
25%. Under höstterminen hade enheten 2 personal på extratjänst. Tjänsterna är fördelade på 3 
förskollärare, 1 barnskötare och 7 obehörig personal med annan utbildning. Alla förskollärare har 
lärarlegitimation. Juni-22 anställdes en ny förskollärare på Solbacken. Till verksamheten är en logoped 
knuten. Vi har även möjlighet att söka stöd av specialresursteamet. 

Antal barn per personal:  4.4 barn/pedagog. 
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- Vi har haft en kommungemensam utbildningsdag där vår logoped höll en föreläsning i lekstöd 
AKK och goda lärmiljöer, en pedagogisk afton med workshops i berättande samt en utbildning i 
Polyglutt. 

- Vi har under året arbetat med barnkonventionen genom boken ”barns rätt”. 

FÖRBÄTTRINGSFÖRSLAG 
• Vi ser fortfarande ett visst behov av fortbildning inom digitalisering. 
• Även inom språkutveckling och gällande språkstörningar finns ett utbildningsbehov för att alla 

ska få en bättre gemensam grund. Vi har ett stort behov av språkstöd bland ganska många barn 
på alla enheter. 

• Vi behöver fortsätta arbeta med läroplanen för att implementera den i hela arbetsgruppen. 
Personalgruppen förändras över tid och vi behöver stötta även de som inte har pedagogisk 
utbildning. 

• Vi har behov av kompetensutveckling i digital pedagogisk dokumentation. 
• Vi kommer att fortsätta arbetet med att utveckla det systematiska kvalitetsarbetet. 
• Vi har behov av att rekrytera fler förskollärare. 

MODERN TEKNIK 

På Solbacken finns två iPads som pedagogerna använder och 4 iPads som pedagoger och barn kan 
använda tillsammans. Det trådlösa nätverket fungerar bra på de flesta ställena i huset även om det 
skiljer mellan avdelningarna. 

Pedagogerna använder iPads och smartphones för att hantera barnens närvaro samt till stor del för att 
dokumentera, både enskilt och tillsammans med barnen. Även mellan pedagoger och rektor sker 
mycket av kommunikationen via e-post och gemensamma nätverksgrupper, främst Teams. 

FÖRBÄTTRINGSFÖRSLAG 
• Ibland är det problem med tekniken som gör att arbetet blir trögt. Det gäller bl.a. inköp av appar 

och nätverk. 
• Det behövs fortsatt utbildning i att använda tekniken. 
• Vi behöver köpa in fler iPads. Under kommande h.t kommer alla förskollärare att få personliga 

datorer. 

LOKALER 

Solbacken har under verksamhetsåret haft två avdelningar i direkt anslutning till varandra samt en 
avdelning inne i skolans lokaler. Det finns ett mottagningskök där maten hämtas och där lunchdisken 
tas omhand. Frukost och mellanmål tillreds på avdelningarna. Norrskenets avdelning (den avdelning 
som ligger i skolans lokaler) samordnar frukost och mellanmål med fritids. P.g.a. Covid-19 har 
Norrskenets barn ätit inne på avdelningen. Lokalerna börjar att vara slitna och i behov av renovering. 

Förskolan har en egen utegård som är skild från skolans utegård. Det finns även närhet till skog där ingen 
väg behöver korsas. Det finns anpassning för funktionsnedsatta även om det i dagsläget inte behövs. 
Förskolan har även en skridskoplan i direkt anslutning. 

FÖRBÄTTRINGSFÖRSLAG 
• Lokalerna behöver renoveras, något som även påpekats vid skyddsrond. 
• Det finns ett stort behov av skärmtak över vagnarna där Solens barn sover. 
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• Barnvagnsförrådet är i stort behov av renovering vilket kommer att göras under kommande 
läsår. 

EKONOMISKA FÖRUTSÄTTNINGAR 

Förskolan Solbacken är en rätt gammal förskola där vi börjar se behov av renovering både inomhus och 
i utemiljön. Det har gjorts vissa åtgärder.  

Antalet tjänster grundar sig på hur höstterminen 2021 ser ut i oktober samt det behov som beräknas 
finnas under 2022.  

Vi ser ett stort behov av att rekrytera fler förskollärare. 

 Vi ser en ökad kostnad för förbrukningsmaterial (ex. plasthandskar och tvättlappar). 

FÖRBÄTTRINGSFÖRSLAG 
• Mycket material börjar vara slitet och behöver bytas ut. 
• Det behövs en renovering av främst ytskikten i stora delar av huset. 
• Vi behöver rekrytera fler förskollärare. 
• Ett skärmtak över den altan där Strålens barn sover behöver ordnas skyndsamt. 

NORMER OCH VÄRDEN 2 

Förskolan ska aktivt och medvetet påverka och stimulera barnen att efterhand omfatta vårt 
samhälles gemensamma värderingar och låta dem komma till uttryck i praktisk vardaglig 
handling i olika sammanhang.3 

MÅL 
Förskolan ska ge varje barn förutsättningar att utveckla 

• öppenhet, respekt, solidaritet och ansvarstagande, 
• förmåga att ta hänsyn till och leva sig in i andra människors situation samt vilja att hjälpa andra, 
• förmåga att upptäcka, reflektera över och ta ställning till etiska dilemman och livsfrågor i 

vardagen, 
• respekt och förståelse för alla människors lika värde och de mänskliga rättigheterna, och 
• ett växande ansvar och intresse för hållbar utveckling och att aktivt delta i samhället.4 

GENOMFÖRANDE, RESULTAT OCH ANALYS 
Utöver de nationella målen i läroplanen (se bilaga) så har Goda lärmiljöer varit ett av fokusområdena 
under verksamhetsåret 2021/2022. Målsättningar, ansvar och aktiviteter beskrivs i Plan för prioriterade 
fokusområden 2011–2022 som finns tillgänglig för huvudmannen på kommunens Intranät.5 

 

 

2 Rubrik från Lpfö18 
3 Lpfö18, avsnitt 2.1 Normer och värden 
4 Lpfö18, avsnitt 2.1 Normer och värden 
5 https://intranet.storuman.se/avdelningar/v/43/texter/386 

https://intranet.storuman.se/avdelningar/v/43/texter/386
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BEMÖTANDE/GODA LÄRMILJÖER 
Arbetssätt, strategier, tillvägagångssätt (Vad har vi gjort? Hur?) På Solbacken lägger man stor vikt vid 
inskolningen då all personal är i barngruppen under hela arbetstiden.  

Man arbetar medvetet med att skapa goda lekmiljöer med god vuxennärvaro för att vara ett lekstöd 
och kunna stötta barnen i att skapa goda relationer, både med pedagoger och barn. En viktig del av det 
är att uppmuntra barnen när de visar god kamratskap och hjälpa dem att känna att de gör gott. 

Man har arbetat med att observera vad barnen gör på förskolan för att kunna reflektera över vilka 
aktiviteter barnen helst ägnar sig åt och vilka saker de gärna väljer och bl.a. utifrån det arbeta med att 
skapa goda lärmiljöer. Man för även kontinuerliga diskussioner runt sitt eget bemötande och 
förhållningssätt och arbetar med lågaffektivt bemötande. 

Pedagogerna är noga med att även informera barnen om det exempelvis ska komma en vikarie. 

Båda avdelningarna arbetar med att utveckla arbetet med TAKK. TAKK är tecken som alternativ och 
kompletterande kommunikation. Man har bl.a. gemensamma ”veckans tecken” över huset. 

Resultat (Hur blev det? Hur ser vi detta?)  Det har varit många personalbyten under året vilket gjort att 
det blivit krävande att arbeta ihop sig för samsyn.  

Personalbyten samt stundvis hårt tryck på inskolningar har gjort inskolningsperioden väldigt krävande. 

Man har ägnat mycket tid till värdegrundsarbete och att på ett tryggt sätt skola in barnen i förskolans 
verksamhet. Vi ser ett gott resultat där även nöjdheten hos vårdnadshavare är stor utifrån årets 
föräldraenkät. 

Man såg tydliga resultat i form av trygga barngrupper där barnen allt utifrån ålder och mognad skapar 
goda relationer och visar tillit till både varandra och pedagogerna. Man upplever att arbetet med att 
vara närvarande pedagoger som bekräftat barnen gett goda resultat i form av ett lugn i barngrupperna 
där man ofta ser att barnen gör gott för varandra. 

Vid de tillfällen där det blivit konflikter har man antingen stöttat barnen i att lösa dem eller, om de löst 
det själva, bekräftat lösningen. Om en pedagog ”dragit förhastade slutsatser” i en konflikt känner man 
att man kan prata med varandra om det på ett prestigelöst sätt utifrån att ingen kan hinna se allt. 

Man ser att barnen är trygga att vända sig till pedagogerna och att de är välkomnande mot varandra. 

Man ser även att barnen leker mellan avdelningarna ute på gården vilket känns positivt. 

Man upplever att närvarande vuxna och ett ”mjukt” bemötande av barnen ger goda resultat i form av 
en trygg barngrupp. 

Man ser att vissa barn använder sig av bildstöd men ser även att det är viktigt att pedagogerna använder 
sig av det i större utsträckning. 

Stöd i forskning och läroplan (Varför vet vi detta?) Stöd i forskning och läroplan (Varför vet vi detta?) 

Läroplanen. 
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I boken Tydliggörande pedagogik i förskolan (2019) av David Edfeldt, Anna Sjölund, Cajsa Jahn och Malin 
Reuterswärd, kan man läsa att ett barn i stress och kaos behöver en lugn vuxen. Man kan läsa att man 
som pedagog behöver hitta egna tekniker för att inte ta med egen stress i mötet med barnen. 

Pedagoger uppmanas att tänka att barn gör sitt bästa. Att vi bör stanna upp och fundera över varför 
barn agerar som de gör. Kan det till exempel vara så att ett barn som springer, skriker och ”tjafsar” 
tycker något är svårt just nu? Är det för många i rummet, för svårt att göra det andra klarar, för höga 
förväntningar eller otydligt vad som ska hända? Kanske är det vi ska göra ointressant för detta barn?  

Författarna säger att pedagoger har ett ansvar att skapa förutsättningar för alla barn att lyckas. Ju 
tidigare anpassningar, desto färre misslyckanden ser vi hos barnen. De säger att trygghet utgör en bas 
för undervisning och lärande. Det är vårt ansvar att alla barn får det stöd de behöver. De ställer sig 
frågan, vad händer när våra förväntningar på barnen är högre än vad barnen förmår uppnå? 

De säger att förskolans miljö inte bara utgörs av de fysiska rummen, hallen, lekrummet och matsalen. 
Utan även av skratt, teckningar på väggarna i lekrummet, dörrar som stängs, pedagogerna och allt 
annat. Den psykiska miljön påverkar barns trivsel, trygghetskänsla och möjlighet att lära och utvecklas. 
Det påverkar barns upplevelse av att förstå och bli förstådd, av att få vara med, av att bli sedd och 
respekterad för den man är.  

Barn är olika och därför behövs förväntningarna och metoderna anpassas och variera. 

Reflektion baserat på tidigare erfarenhet: Reflektion baserat på tidigare erfarenhet 

Inskolningen är mycket viktig för barns fortsatta vistelse på förskolan och för förtroendet som vi vill att 
föräldrarna ska känna för oss som jobbar med deras barn.  Det är under inskolningen man påbörjar 
arbetet med att få föräldrarna att känna att detta är en bra plats för mitt barn att vara på. Den tid och 
det engagemang som man lägger ner under inskolningen har man igen senare bland annat i form av 
goda relationer till föräldrarna. 

Vi kan tydligt se att den fysiska förskolemiljön har betydelse när det gäller barns lek och lärande. Det är 
viktigt att fundera över vad de olika rummen och materialet inbjuder barnen till att göra. Att rummens 
utformning och innehåll kan gynna eller missgynna barns lekro. Placeringen av lekmaterial har betydelse 
för om det används och hur det används.  En vuxens närvaro kan vara avgörande för om lekar upphör 
p.g.a. att barnen blir oense om något. Går man som vuxen in i leken i ”rätt tid” kan leken fortsätta efter 
det att barnen fått lösa det som de blivit oense om. 

De vuxnas agerande har betydelse för hur barnen bemöter varandra. Det är viktigt att se och vara 
lyhörda så att man i tid kan gå in och bekräfta det goda man ser och stötta när det behövs. Det är även 
viktigt för de barn som eventuellt blir utanför, inte blir lyssnade på eller blir ”missgynnad” i en lek.  

Men det är också viktigt för de barn som med sitt sätt att agera till exempelvis gör andra barn ledsna 
eller ofta själva vill bestämma och inte lyssnar på sina kompisar. De som skriker och kanske gör saker på 
impuls. Detta för att dessa barn ska få möjlighet att utvecklas till goda lekkamrater och inte bli barn som 
med tiden andra kanske inte vill vara med.  

Solbacken trycker på att när alla i arbetslaget är intresserade av det som sker och lyfter saker i 
arbetsgruppen så ger det goda resultat. Smått som stort. Små detaljer kan göra stor skillnad i 
verksamheten. 
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Man ser vikten och betydelsen av att vara lyhörda och visa intresse och inte bara höra, se och 
konstatera. Det är viktigt att aktivt iakttar, lyssna på riktigt och agera på ett sätt som man gemensamt 
kommit överens om.  

Förutom den fysiska miljön, lekmaterial, aktiviteter och de vuxna, är barnen en viktig del i varandras 
trivsel, trygghet och välmående. 

UTVECKLINGSOMRÅDEN 
 

• Fortsätta arbeta för ett gott bemötande av barn och vårdnadshavare samt hela tiden föra 
diskussioner i arbetslagen runt vad detta innebär. 

• Fortsätta leta och lära kring tekniker och metoder i mötet med barn i stress och 
”känslostormar”. 

• Vi vill utveckla arbetet med TAKK för att bättre förbereda barnen. 
• Arbeta för att utveckla alla lärmiljöer. 
• Göra inskolningsmodellen väl känd för alla pedagoger. 

LIKABEHANDLING- DISKRIMINERING, TRAKASSERIER OCH KRÄNKANDE BEHANDLING 

Redovisas i verksamhetens likabehandlingsplan. 

ANMÄLAN OM KRÄNKANDE BEHANDLING OCH/ELLER DISKRIMINERING 

Redovisas löpande till Fritid-, kultur- och utbildningsnämnden. 
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OMSORG, UTVECKLING OCH LÄRANDE 6 

Utbildningen i förskolan ska bidra till att barnet utvecklar en förståelse för sig själv och sin 
omvärld. Utforskande, nyfikenhet och lust att leka och lära ska vara grunden för 
utbildningen. Den ska präglas av att omsorg, utveckling och lärande bildar en helhet. 
Utbildningen i förskolan ska ta sin utgångspunkt i läroplanen samt barnens behov, 
erfarenheter och det de visar intresse för. Flödet av barnens tankar och idéer ska tas tillvara 
för att skapa mångfald i lärandet.7 

MÅL 
Utöver de nationella målen i läroplanen (se bilaga) så har Språk- och kunskapsutvecklande arbetssätt i 
förskolan och Digitalisering varit fokusområden under verksamhetsåret 2021/2022. Målsättningar, 
ansvar och aktiviteter beskrivs i Plan för prioriterade fokusområden 2021–2022 och Digitaliseringsplan 
2021/2022 som finns tillgänglig för huvudmannen på kommunens Intranät.8  

GENOMFÖRANDE, RESULTAT OCH ANALYS 

SPRÅK-OCH KUNSKAPSUTVECKLANDE ARBETSSÄTT I FÖRSKOLAN 

Arbetssätt, strategier, tillvägagångssätt (Vad har vi gjort? Hur?): Alla avdelningar har arbetat med Före 
Bornholmsmodellen två gånger i veckan. Före Bornholmsmaterialet är ett väl inarbetat arbetssätt på 
enheten. 

Hur man delat upp barnen har varierat mellan avdelningarna. 

Under en period minskade en avdelning ner antalet tillfällen till en gång/vecka och använde parallellt 
ett bokstavsmaterial, Clicko. 

En avdelning planerar så att pedagogerna sitter vid samma matbord som de barn man haft samling med. 
Detta för att lättare kunna spinna vidare på det man jobbat med under måltiden. Arbetet med Före 
Bornholm har följt med in i andra vardagliga situationer där man använt sig av de rim, ramsor och sagor 
man arbetat med. 

Man har arbetat med att återberätta sagor, både för barnen kända sagor och ritsagor. 

Man har arbetat med olika begrepp, sorterat och benämnt vad barnen gör i leken.  

Pedagogerna har använt sig av en enkel observationsmall som en av förskollärarna gjort och som 
innehåller frågeställningarna:  vad gör barnet, Själv eller tillsammans med andra, Sker ett samspel och i 
så fall på vilket sätt samt kommunicerar barnet och i så fall på vilket sätt? 

Man arbetar medvetet med att alla barn ska få talutrymme. 

Pedagogerna har ofta sökt stöd hos förskolornas logoped. 

 

 

6 Rubrik från Lpfö18 
7 Lpfö18, avsnitt 2.2 Omsorg, utveckling och lärande 
8 https://intranet.storuman.se/avdelningar/v/43/texter/386 

https://intranet.storuman.se/avdelningar/v/43/texter/386
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Under året har man arbetat in sig i sagoverktyget Polyglutt genom att varva högläsning med fysisk bok 
med Polyglutt på i-pad eller via projektor. Man arbetar även med sagopåsar eller sagolådor. Ibland sätter 
sig en pedagog helt enkelt ner med en bok för att locka barn att lyssna på högläsning på ett otvunget 
sätt. 

Man lägger stor vikt vid att sätta ord på det man gör i vardagen, exempelvis ”nu stoppar vi in armen i 
overallen”. 

På enheten finns bokväskor från biblioteket som vårdnadshavare och barn kan låna med sig hem. 

Resultat (Hur blev det? Hur ser vi detta?): När det gäller arbetet med före Bornholmsmodellen ser man 
resultat utifrån att barnen utvecklat sin förmåga när det gäller bl.a. rim och ramsor. Man ser även ett 
ökat intresse för bokstäver. De använder sig av materialet även efter samlingen. Vissa barn vill gärna 
sitta med och iaktta många gånger innan de känner sig redo att delta. Man ser även att vissa barn deltar 
mer aktivt under veckans andra eller tredje tillfälle. 

Det finns en vinst med att ha språksamlingarna i mindre grupper, barnen deltar aktivare och det är 
lättare att förmedla materialet. 

Det är värdefullt att använda sig av skattningsschemat för att kunna stämma av om alla barn fått 
möjlighet att ta del av materialet och om man kan fortsätta framåt eller behöver backa lite. 

Arbetet med Polyglutt har väckt stort intresse hos barnen men man ser även att det är väldigt viktigt att 
använda det pedagogiskt. I början blev det till viss del att barnen satt själva. Man kan inte se att barnen 
väljer Polyglutt istället för fysiska böcker.  

Det är värdefullt att man genom Polyglutt kan läsa/höra på böcker på olika modersmål och vi ser att 
även barn med svenska som modersmål ibland vill prova att lyssna på en saga på ett annat språk än 
svenska. 

Att som pedagog sätta sig ner och läsa en bok resulterar i stort sett alltid i att det samlas barn som vill 
lyssna. Det upplevs som en bra och lustfylld metod för högläsning. 

När det gäller barnobservationerna har det resulterat i att man upptäckt nya förmågor och behov hos 
barnen och man har upplevt att det varit ett bra sätt att fördela ansvaret eftersom det underlättat för 
många pedagoger att ha frågeställningar att rikta in sig mot. 

Barnen har varit intresserade av tecken och lär sig snabbt de tecken pedagogerna använder. Tavlan med 
bildstöd är viktig för vissa barn och man kan se att det blir stökigare i gruppen om man glömmer att 
använda den. 

Man ser att när man tar ansvar för att alla barn ska få talutrymme har alla något att berätta, utifrån 
förmåga. 

Stöd i forskning och läroplan (Varför vet vi detta?) I förskolans läroplan Lpfö 18, kan man läsa att 
förskolemiljön ska vara tillgänglig för alla barn, att den ska inspirera dem att samspela.   

Förskolans läroplan säger att genom interaktion med både barn och vuxna, utvecklar barnen sitt verbala 
språk. 
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Detsamma säger författarna till Före Bornholm (2018) Göran Sterner och Ingvar Lundberg. Att 
språkutvecklingen sker i ett socialt och kommunikativt sammanhang. 

Reflektion baserat på tidigare erfarenhet:  

Om man använder sig av AKK ger man alla barn möjlighet att göra sig förstådda och delta i ett samspel. 

Barn som förstår och blir förstådda av andra och på så sätt ges tillträde i ett socialt samspel, blir 
mer sugna på att ta kontakt med andra och känner en större trygghet i sina kontaktförsök. 
Barnen då också upplever en större samhörighet med sina förskolekompisar.  

Vi har en erfarenhet som säger att figurer, bildstöd, stödtecken och böcker är ett mycket bra 
hjälpmedel när det gäller att jobba med barns språkutveckling. Det gäller alla barn. Både yngre 
och äldre. Bra för att synliggöra till exempel ramsor, ord, sånger och sagor. 

Men också lekar och andra aktiviteter för att få alla barn delaktiga och aktiva. Till exempel har 
vi observerat att det kan det vara bra med bildstöd när man ska leka språklekar som finns i Före 
Bornholm. 

Exempelvis leken när barnen ska gissa vilken ljud man gör bakom en skärm. Det handlar om ljud 
såsom att prassla med papper eller klippa med en sax. Då kan det vara bra att man har bilder 
på en sax och ett papper, så att de barn som verbalt inte kan säga orden sax eller papper, istället 
kan peka på en bild av en sax eller ett papper. Detta för att känna sig inkluderad och ges 
möjlighet och förutsättningar att faktiskt kunna delta på sina egna villkor.  

Det är också värdefullt att i t.ex. gympahallen kunna svara på frågan, vad vill du att vi ska göra, 
eller ta fram från förrådet? Finns det bilder på det som går att välja på, ökar chansen att man 
kan berätta det genom att peka. 

Precis som förra året har en förskollärare ensam haft ansvar för Bornholmssamlingarna. Det 
har inte varit så lätt att både leda och hålla i dessa samlingar och samtidigt observera varje 
enskilt barn, reflektera, minnas och dokumentera det. 

Man kan se att barnen vid tillfälle två under veckan blivit mer delaktiga i det vi ska göra. Kanske 
beror de på den förkunskap de har sedan tillfälle ett under veckan. Kanske skapar upprepningen 
en slags trygghet? 

De vuxna i förskolan är en stor del av barnens språkliga lärmiljö som fyller en stor funktion 
genom att vara närvarande här och nu. Vår kanske allra viktigaste uppgift är att faktiskt vara 
närvarande, lyssnande och ”pratande”. Visa med ögon och kroppsspråk att vi vill lyssna och att 
vi vill kommunicera. 

Barns upplevelse av att bli lyssnad på och förstådd har stor betydelse inför barns fortsatta 
kontaktsökande och sociala samspel med andra. 
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UTVECKLINGSOMRÅDEN 
• Fortsätta utveckla arbetet med Före Bornholmsmodellen samt andra språksamlingar. 
• Utveckla arbetet med AKK så att alla pedagoger blir vana och trygga med att använda sig av det. 
• Utveckla arbetet med Polyglutt utifrån hur man använder det som ett pedagogiskt verktyg. 

DIGITALISERING 

Arbetssätt, strategier, tillvägagångssätt (Vad har vi gjort? Hur?)  

Solbacken har två it-stödjare som påbörjat arbetet med att strukturera upp det digitala 
utvecklingsarbetet, bland annat genom att försöka få alla digitala verktyg att fungera, skapa lathundar 
och gemensamma mappar för digitalisering. 

Man har under året arbetat med Blue-bot, bl.a. genom att knyta ihop arbetet med det samiska 
perspektivet. Genom att sätta bilder på exempelvis en renkalv eller en Ackja och låta barnen 
programmera Blue-boten att gå dit har man samtalat om och namngett dessa. 

Man har använt Polyglutt både via iPad och projektor samt spelat rörelsesånger via projektorn. 

Man har skapat QR-koder med sagor på olika språk samt gjort en tipsrunda med hjälp av QR-koder. 

En avdelning har fotograferat förloppet ”från frö till planta” med hjälp en iPad och gjort ett bildspel av 
detta. 

Man har använt sig av projektorn för att skapa olika miljöer utifrån olika temaarbeten. 

Resultat (Hur blev det? Hur ser vi detta?) Man upplever att de digitala verktygen börjat användas på ett 
mer pedagogiskt medvetet sätt. 

Projektorn har spelat en viktig roll i arbetet med skogens djur genom att låta barnen komma närmare 
djuren, kunna se och lyssna på dem. Detta har skapat ett stort engagemang hos dem. 

Genom att ta med barnen i att dokumentera aktiviteter och projekt skapar man en större delaktighet 
och en bra grund för reflektion tillsammans med dem 

Man känner dock att digitalisering fortfarande är ett arbete under utveckling. 

Till viss del ställer tekniken till det genom att det ofta fungerar bristfälligt, är svårt att få in appar och att 
det tar tid att få support. 

Barnen är dock väldigt intresserade. 

Stöd i forskning och läroplan (Varför vet vi detta?) Läroplanen är tydlig med att förskollärare ansvarar 
för att alla barn ska ges möjlighet att använda digitala verktyg på ett sätt som stimulerar utveckling och 
lärande. Vi ser även att det till stor del hänger på hur trygga pedagogerna är med de digitala verktygen. 

Våra lokala fokusområden. 

Reflektion baserat på tidigare erfarenhet: Barn har erfarenhet av mobiltelefoner och Ipads och har ett 
intresse för det. Vår erfarenhet säger oss också att det fungerar bra om digitala verktyg får ingå i övrig 
verksamhet som ytterligare ett ”lärandeverktyg".  
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Det är gynnsamt för förskolans arbete att det är personal som har ett eget intresse av digitala verktyg 
som har detta som ansvarsområde. 

Ett område som lätt styrs undan när man som personal känner en osäkerhet och en okunskap kring 
ämnet och därför har lite svårt för att klura ut på vilket sätt digitalisering kan vävas in i vår verksamhet.   

Det är lätt att prioritera bort när andra saker i arbetet tar energi och kraft. Ex hög personalfrånvaro. 

När man känner att man sakta börjar lära sig och känner att man förstår, då blir det mer lustfyllt att 
bygga på sina kunskaper. Det gäller att ta det i små steg. Bra att ha gemensam plan för förskolorna. 

UTVECKLINGSOMRÅDEN 
• Vi kommer under kommande läsår att ta in våra nya verktyg, projektorn och det digitala ägget i 

undervisningen. Vi kommer att ta upp digitalisering som en diskussionspunkt på de pedagogiska 
träffar förskollärarna kommer att ha varje vecka för att utvecklingen ska bli mer likvärdig mellan 
avdelningarna. 

• Skapa manualer så att alla i arbetslaget känner att de kan och vågar använda alla appar och 
verktyg vi har till förfogande just nu. 

BARNS DELAKTIGHET OCH INFLYTANDE 9 

Utbildningen i förskolan ska lägga grunden för att barnen ska förstå vad demokrati är. 
Barnens sociala utveckling förutsätter att de alltefter förmåga får ta ansvar för sina egna 
handlingar och för miljön i förskolan. Barn har rätt till delaktighet och inflytande. De behov 
och intressen som barnen själva på olika sätt ger uttryck för ska ligga till grund för 
utformningen av miljön och planeringen av utbildningen.10 

MÅL 
Förskolan ska ge varje barn förutsättningar att utveckla 

• intresse för och förmåga att uttrycka tankar och åsikter så att de kan påverka sin situation, 
• förmåga att ta ansvar för sina egna handlingar och för miljön i förskolan, och 
• förståelse för demokratiska principer och förmåga att samarbeta och fatta beslut i enlighet med 

dem.11  

GENOMFÖRANDE, RESULTAT OCH ANALYS 
Arbetssätt, strategier, tillvägagångssätt (Vad har vi gjort? Hur?) Man arbetar med att ge barnen tid att 
prata och berätta samt att se till att alla barn får talutrymme. I samband med revideringen av 
likabehandlingsplanen görs barnintervjuer och trygghetsvandringar. 

Under året har man arbetat mycket med att skapa goda, åldersanpassade lärmiljöer där materialet finns 
lättillgängligt och allt är tydligt uppmärkt med hjälp av bilder. 

 

 

9 Rubrik från Lpfö18 
10 Lpfö18, avsnitt 2.3 Barns delaktighet och inflytande 
11 Lpfö18, avsnitt 2.3 Barns delaktighet och inflytande - Mål 



 
  

Sida 15 av 29 

Man arbetar medvetet med lekstöd där pedagogerna finns nära barnen för att stötta, vägleda och fånga 
upp barnens tankar, åsikter och önskemål. Genom att som pedagog delta i lekar och stötta med lekstöd 
möjliggör man satt alla barn kan delta. Om ett barn ex. står och tittar in i förrådet kan man som pedagog 
ställa sig frågan: vad vill detta barn, kan jag hjälpa till? 

Man använder sig av med en aktivitetstavla med bildstöd för att ge alla barn trygghet i att veta hur 
dagen ska se ut. 

Man ser till att söka kontakt med de barn som själva inte aktivt söker kontakt så ofta. 

Pedagogerna har under året arbetat med barnkonventionen utifrån boken ”Barns rätt”. 

Man använder sig av AKK för att ge alla barn möjlighet att vara delaktig och kommunicera. 

De äldsta barnen har under året utvärderat gymnastikstunderna tillsammans med pedagogerna varje 
vecka. 

Resultat (Hur blev det? Hur ser vi detta?)  

Alla avdelningar upplever att de har barn som uttrycker sina åsikter och argumenterar för sin sak, 
samtidigt som vi har barn som ”står tillbaka” och låter kompisar bestämma. Detta är något man arbetar 
medvetet med för att alla barn ska våga/kunna ta mer plats. 

Man har sett att strävan att söka kontakt och kommunicera med barn som inte aktivt själva söker 
kontakt med vuxna och kompisar har gett resultat. Barnen har börjat söka mer kontakt och 
kommunicera med de vuxna och så smått även med kompisar. 

Framför allt under måltiderna använder sig barnen av bildstöd för att välja vad de vill äta, om de är 
mätta eller om de vill ha mer. Men även vid tillfällen under annan tid av dagen används bildstöd av barn 
och pedagoger som kommunikationsmedel. 

Arbetet med barnkonventionen och ”barns rätt” har gett effekter i verksamheten genom att man 
diskuterat metoder och förhållningssätt. 

Man upplever överlag att barnen till stor del upplever att deras tankar och åsikter har betydelse och att 
de känner att de kan vara med och styra verksamheten till viss de. Samtidigt är det fortfarande ett svårt 
område som kan utvecklas vidare. 

Stöd i forskning och läroplan (Varför vet vi detta?) I boken Tydliggörande pedagogik, skriver författarna 
om affektsmitta, som handlar om hur vi påverkas av andras känslor. Att andras känslouttryck kan 
påverka våra egna känslor och våra egna beteenden. När mycket ska ske och tiden är knapp sprids 
stämningen lätt i gruppen. Affekterna syns utanpå oss, i mimik, gester och kroppsspråk. Röst och tonfall 
förstärker eller förminskar känslobudskapet. Barn påverkas olika mycket av känslouttryck.  

Ett lågaaffektivt bemötande kan enligt författarna vara gynnsamt för att inte situationen ska trappas 
upp och spåra ur. De säger att lugn smittar och gör oss mer klartänkta. 

Läroplanen. 

Barnkonventionen och ”Barns rätt”. 
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Reflektion baserat på tidigare erfarenhet:  

Man kan tydligt se att de gånger man är tillräckligt med personal i barngruppen, minskar stressen och 
möjligheten att kommunicera med barnen och vara lyhörda inför deras önskningar ökar. Det är bra med 
fyra heltider i barngruppen eftersom det ger barnen större möjlighet till delaktighet och inflytande. 

Det är vid dessa tillfällen man har tid att verkligen lyssna på barnen och inte bara höra vad barnen säger. 
Ger oss större möjligheter att vara lyhörd och söka upp och kommunicera med de barn som inte själva 
tar kontakt och kommunicerar och att hantera svårare situationer på ett framgångsrikt sätt, att till 
exempel bemöta barnen med ett lugn. 

Det är bra att i personalgruppen lyfta situationer med barnen som inte blivit lyckade och lika viktigt att 
lyfta situationer som varit lyckade. Varför gick det som det gick? Hur gjorde jag/du? Vad var det som 
gjorde att du nådde fram till barnet denna gång? Hur kan vi agera för att det ska bli mer framgångsrikt 
nästa gång?  

Det är viktigt att stötta varandra och att turas om att ta tag i tuffare situationer som dyker upp.  

Det är viktigt att fundera kring hur vi bemöter barn med känsloutbrott och att vi vuxna förmedlar att 
det kommer att bli bra. Men det är inte alltid lätt att vara en lugn vuxen när man själv befinner sig i 
stress.  

UTVECKLINGSOMRÅDEN 
• Utveckla arbetet med lågaffektivt bemötande. 
• Sträva efter god kommunikation och samsyn i personalgruppen 
• Fortsätta samtala kring barnkonventionen 
• Fortsätta samtala om våra fokusområden och läroplansmål 
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FÖRSKOLA OCH HEM 12 

För att skapa bästa möjliga förutsättningar för att barnen ska kunna utvecklas rikt och 
mångsidigt ska förskolan samarbeta på ett nära och förtroendefullt sätt med hemmen.13 

RIKTLINJER 
Förskollärare ska ansvara för att 

• utvecklingssamtalets innehåll, utformning och genomförande överensstämmer med de 
nationella målen, och 

• vårdnadshavare ges möjlighet att vara delaktiga i utvärderingen av utbildningen. 

Arbetslaget ska 

• ta ansvar för att utveckla en tillitsfull relation mellan förskolan och hemmen, 
• vara tydliga i fråga om mål och innehåll i utbildningen för att skapa förutsättningar för barns 

och vårdnadshavares möjligheter till inflytande, 
• föra fortlöpande samtal med barns vårdnadshavare om barnets trivsel, utveckling och lärande 

samt genomföra utvecklingssamtal, och 
• hålla sig informerade om barns personliga omständigheter med respekt för barnens integritet.14 

GENOMFÖRANDE, RESULTAT OCH ANALYS 
Arbetssätt, strategier, tillvägagångssätt (Vad har vi gjort? Hur?) Solbacken har följt en inskolningsmodell 
där de bjuder in föräldrarna till ett besök innan inskolningen. Under inskolningen har man försökt ge 
varje familj egen tid och pratat med föräldrarna om deras barn samt visat intresse för att ta reda på hur 
just deras barn ”fungerar” och vill ha det samt berättat om verksamheten. 

Man berättar om hur dagen har varit och har varit noga med att möta upp varje barn vid lämning och 
hämtning. Man lägger stor vikt vid att berätta om saker barnen varit med om under dagen och om 
barnens framsteg och lärande. 

Man tar upp saker som har hänt, återkopplar och följer upp. Man har avsatt tid för samtal med föräldrar 
för att tillsammans prata om saker och hur man på bästa sätt kan hjälpas åt för att till exempel stötta 
barnen med deras kompisrelationer och bemöta barnen när det uppstår ”känslostormar” hos barnen. 
Vid senare utvecklingssamtal/vardagliga samtal har man återkopplat till detta. 

 Personalgruppen har pratat om vikten av att ta upp saker med föräldrar vid hämtning så att föräldrarna 
får information om saker som har hänt kring deras barn under dagen. 

Föräldramötet var denna höst via Teams. 

Man har skrivit veckobrev för att informera om verksamheten och i dessa strävat efter att berätta om 
vad man gjort på förskolan och varför (syftet). Innehållet har varierat. Ibland har man i detalj berättat 

 

 

12 Rubrik från Lpfö18 
13 Lpfö18, avsnitt 2.4 Förskola och hem 
14 Lpfö18, avsnitt 2.4 Förskola och hem – Riktlinjer  
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om en språksamling, skogen eller gympan och varför man gör det man gör. Ibland har man mer 
övergripande berättat vad som skett under veckan.   

Alla utvecklingssamtal sköttes detta år via Teams. 

Man har strävat efter att sätta upp bilder på djur, ramsor och annat som man har arbetat med i hallen 
i syfte att synliggöra, skapa samtal mellan barnen, mellan barn och föräldrar, mellan barn och 
pedagoger. 

Föräldrarna har fått besvara en föräldraenkät. 

Resultat (Hur blev det? Hur ser vi detta?) Man upplever att man har god kontakt med alla 
vårdnadshavare, något även föräldraenkäten visade. Däremot har det varit viss personalomsättning och 
rätt hög frånvaro vilket inneburit att det varit svårt att hinna med inskolningar på ett tillfredställande 
sätt på alla avdelningar. Resultatet visade även på att vårdnadshavare saknar viss information. 

Inskolningsmodellen känns trygg och välfungerande men det finns ett behov av att gå igenom den 
ordentligt så att alla avdelningar har en samsyn. Under Covid-19 har inskolningarna kortats ner och 
barnen har lämnats och hämtats i hallen eller vid grinden. Det har fungerat mycket bra och man 
upplevde att många barn var lättare att lämna när man gjorde så. 

Veckobreven har upplevt mycket positiva och vårdnadshavarna har uttryckt att de ger en bra inblick i 
verksamheten. 

Alla utvecklingssamtal blev genomförda, detta år via Teams, vilket har fungerat bra. 

Reflektion baserat på tidigare erfarenhet Förskolans läroplan säger att förskolan ska samarbeta med 
hemmen för att ge barnen möjlighet att utvecklas efter sina förutsättningar. 

Förskolan ska tydliggöra vad förskolan gör och varför. 

Förskolan har ansvaret för att det ska utvecklas tillitsfull relation mellan förskola och hem. 

I boken En bra start av Marie Arnesson Eriksson (2010), kan man läsa att det är viktigt att föräldrarna 
får tydlig information om hur inskolningen kommer att gå till. 

Reflektion baserat på tidigare erfarenhet: 

Vår erfarenhet säger oss att den tid och det engagemang pedagogerna har tid att ge under inskolningen 
har en gynnsam effekt för hur relationen och förtroendet blir mellan föräldrar och pedagoger. Genom 
föräldrarna når vi och lär känna barnen. Föräldrarna är en stor resurs. 

Det är viktigt att utan dröjsmål lyfta svåra saker med föräldrarna.  

Det är även viktigt att berätta om barns lärande och roliga, bra saker som hänt kring deras barn. Då blir 
det också lättare om det behövs tas upp lite svårare saker.  

Om man behöver ta upp saker som inte fungerar så bra är det viktigt att också berätta för föräldrarna 
hur vi tänker jobba med det på förskolan. Detta för att föräldrarna ska känna att vi finns för deras barn, 
att vi jobbar för att det ska bli bra, att vi har en plan. 
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Vi upplever att om man ska ta upp svårare/känsligare saker, i förväg har tänkt ut hur man kan formulera 
sig, hur man lägger fram det, underlättar och gör samtalet lättare att genomföra.  

UTVECKLINGSOMRÅDEN 
• Gå igenom inskolningsrutinerna så att alla avdelningar får en enhetlig modell som alla 

pedagoger känner sig trygga med. 
• Fortsätta föra pedagogiska diskussioner runt bemötande på enheten. 

ÖVERGÅNG OCH SAMVERKAN 15 

Förskolan ska samverka på ett förtroendefullt sätt med förskoleklassen, skolan och 
fritidshemmet för att stödja barnens utveckling och lärande i ett långsiktigt perspektiv. Inför 
övergångar ska de berörda skolformerna och fritidshemmet utbyta kunskaper, erfarenheter 
och information om innehållet i utbildningen för att skapa sammanhang, kontinuitet och 
progression i barnens utveckling och lärande. Det ska även finnas samarbetsformer som 
syftar till att förbereda barnen och deras vårdnadshavare inför övergångar från förskolan 
till förskoleklassen, skolan och fritidshemmet.16  

RIKTLINJER 
Förskollärare ska ansvara för att 

• i samverkan med förskollärare och lärare i förskoleklassen, skolan och fritidshemmet, utbyta 
kunskaper och erfarenheter samt information om innehållet i utbildningen för att skapa 
sammanhang, kontinuitet och progression i barnens utveckling och lärande, och 

• vid övergångar särskilt uppmärksamma barn i behov av särskilt stöd i sin utveckling. 

Arbetslaget ska 

• i samverkan med förskollärare och lärare i förskoleklassen, skolan och fritidshemmet förbereda 
barnen och deras vårdnadshavare inför övergångar.17 

 GENOMFÖRANDE, RESULTAT OCH ANALYS 
Arbetssätt, strategier, tillvägagångssätt (Vad har vi gjort? Hur?) Två av avdelningarna är för de yngre 
barnen och en för de äldre. På hösten varje år flyttar de äldsta barnen från Solen och Strålen över till 
Norrskenet. Detta sker strikt utifrån födelsedatum. Barnomsorgsassistenten informerar de 
vårdnadshavare vars barn ska flytta över till Norrskenet medan pedagogerna meddelar 
vårdnadshavarna till de barn som ska stanna kvar på Solen och Strålen. Pedagogerna sköter sedan 
överinskolningen genom besök på den nya avdelningen under våren samt överlämningssamtal med 
Norrskenets pedagoger. 

 

 

15 Rubrik från Lpfö18 
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Barnen som ska flytta över till förskoleklass besöker tillsammans med sina pedagoger förskoleklass vid 
tre tillfällen. Dessa lokaler ligger i samma hus som förskolan. Barnen är även med på en bytardag när de 
tillbringar några timmar på förmiddagen i förskoleklass och även äter lunch där. 

Man besöker även fritids för att ytterligare stärka tryggheten inför övergången. 

I slutet av vårterminen har förskolans pedagoger tillsammans med Logoped överlämningssamtal med 
den mottagande pedagogen i förskoleklass. 

Vid behov erbjuds vårdnadshavarna en enskild överlämning där de får delta. 

Resultat (Hur blev det? Hur ser vi detta?) Man upplever att man har trygga, välfungerande rutiner för 
överlämning mellan avdelningarna. Det är även den återkoppling man får från vårdnadshavare. Även 
vårdnadshavare vars barn ska vara kvar är nöjda och tycker att informationen känns trygg och tydlig. 

Det upplevdes väldigt positivt att fysiskt kunna besöka förskoleklass och fritids i år. Man upplever att 
det betyder mycket för barnens trygghet inför övergången. Mottagande pedagog har kunnat besvara 
barnens frågor direkt och på ett bra sätt. Förskolans pedagoger uppmanade barnen att ställa de frågor 
de hade, vilket de gjorde. 

Stöd i forskning och läroplan (Varför vet vi detta?) I förskolans läroplan kan man läsa att det inför 
övergångar ska finnas samarbetsformer som syftar till att förbereda barnen och deras vårdnadshavare.  

Det gäller övergångar mellan olika skolformer. Vi tänker att det också är viktigt när barn ska flytta till 
annan avdelning. Målsättningar och rutiner och redovisas i ”Överlämning förskola-förskoleklass” som är 
tillgänglig för huvudmannen på kommunens Intranät.18 

Reflektion baserat på tidigare erfarenhet: Det brukar fungera bra att pedagogerna sköter 
överinskolningen mellan avdelningarna . Föräldrarna har uttryckt en lättnad över rutinen. Det känns 
som en trygghet för barnen att de har fått se den nya avdelningen och träffa de som jobbar där. 

Vi upplever också att det skapar en trygghet i att få träffa de Norrskensbarn som blir kvar där till hösten. 
Tryggt för barnen att få veta vilka barn som de ska vara tillsammans med. 

UTVECKLINGSOMRÅDEN 
• Att detta ska planeras i tid, så att till exempel aktuell personal tar emot och att information 

kommer fram. Det underlättar även planeringen om besöksdatum bestäms i god tid. 
• Tillsammans med logoped kommer alla pedagoger att gå igenom dokumenten för överlämning 

för att skapa en likvärdighet och en trygghet med materialet. 

  

 

 

18 Rubriken Övergångar och överlämningar, https://intranet.storuman.se/textsida/76289 
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UPPFÖLJNING, UTVÄRDERING OCH UTVECKLING 19 

Alla som ingår i arbetslaget ska utifrån sina roller genomföra utbildningen i enlighet med 
de nationella målen och undersöka vilka åtgärder som behöver vidtas för att förbättra 
utbildningen och därmed öka måluppfyllelsen.20 

RIKTLINJER 
Förskollärare ska ansvara för att 

• varje barns utveckling och lärande kontinuerligt och systematiskt följs, dokumenteras och 
analyseras för att det ska vara möjligt att utvärdera hur förskolan tillgodoser barnens 
möjligheter att utvecklas och lära i enlighet med läroplanens mål, 

• dokumentation, uppföljning, utvärdering och analys omfattar hur läroplansmålen integreras 
med varandra och bildar en helhet i utbildningen, 

• kritiskt granska att de utvärderingsmetoder som används utgår från de grundläggande värden 
och intentioner som uttrycks i läroplanen, 

• resultat från uppföljningar och utvärderingar systematiskt och kontinuerligt analyseras i syfte 
att utveckla förskolans kvalitet och därmed barnens möjligheter till omsorg samt 
förutsättningar för utveckling och lärande, och 

• analysen används för att vidta åtgärder för att förbättra utbildningen. 

Arbetslaget ska 

• kontinuerligt och systematiskt följa, dokumentera och analysera varje barns utveckling och 
lärande för att göra det möjligt att följa barns förändrade kunnande samt utvärdera hur 
förskolan tillgodoser barnens möjligheter att utvecklas och lära i enlighet med läroplanens mål, 

• följa upp och utvärdera hur barnen har möjlighet till inflytande över utbildningen samt hur 
utbildningen tar tillvara barnens behov, intressen, uppfattningar och åsikter, 

• följa upp och utvärdera vårdnadshavares möjligheter till inflytande, och 
• analysera resultaten av uppföljningar och utvärderingar i syfte att utveckla förskolans kvalitet 

och därmed barnens möjligheter till omsorg samt förutsättningar för utveckling och lärande.21 

GENOMFÖRANDE, RESULTAT OCH ANALYS 
Arbetssätt, strategier, tillvägagångssätt (Vad har vi gjort? Hur?)  Varje arbetslag har 30 minuter i veckan 
när de kan sitta och planera och utvärdera tillsammans på dagtid. De andra avdelningarna ansvarar 
under tiden för alla barn. 

Man har regelbundna Solbackenmöten på kvällstid där alla avdelningar och vid behov rektor deltar. 

Man lägger stor vikt på att föra pedagogiska diskussioner där man reflekterar över bl.a. metoder, 
förhållningssätt samt specifika händelser. 

 

 

19 Rubrik från Lpfö18 
20 Lpfö18, avsnitt 2.6 Uppföljning, utvärdering och utveckling 
21 Lpfö18, avsnitt 2.6 Uppföljning, utvärdering och utveckling - Riktlinjer 
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Man har genomfört barnobservationer med tydligt syfte där all personal varit engagerade och delaktiga. 

Man har skriftligt dokumenterat barns lärande och utveckling i enskilda digitala mappar för varje barn 
samt dokumenterat samtal med vårdnadshavare för att kunna följa upp. 

Resultat (Hur blev det? Hur ser vi detta?) Ett flertal avdelningsplaneringar har utgått under läsåret p.g.a. 
personalbrist vilket gjort att det funnits färre tillfällen att reflektera tillsammans. Man upplever dock att 
det har skett en bra utveckling när det gäller diskussioner av metoder, förhållningssätt och samsyn i 
arbetslagen. 

Man upplever att det systematiska kvalitetsarbetet har haltat under året, mkt p.g.a. att man vid ett 
flertal planeringstillfällen varit tvungen att täcka upp frånvaro och justera scheman. Detta har skapat en 
viss stress. 

Eftersom personalgrupperna förändrats vid flera tillfällen under året har man även prioriterat att lära 
känns varandra i syfte att skapa en lekfull och lärande förskoleverksamhet. 

Stöd i forskning och läroplan (Varför vet vi detta?) Planering, utvärdering och dokumentation är viktiga 
delar av den pedagogiska verksamheten och vi utgår från läroplanens riktlinjer. 

Reflektion baserat på tidigare erfarenhet: Det gäller att hitta en arbetsform som fungerar och som gör 
att arbetet blir strukturerat, kontinuerligt och hanterbart, både tidsmässigt och när det gäller 
arbetsbörda. 

En bra och grundlig dokumentation är värdefull och en stor hjälp i arbetet. Det krävs dock att det hamnar 
på en rimlig nivå.  

UTVECKLINGSOMRÅDEN 
• Skapa en fungerande struktur runt planering och reflektioner så att alla pedagoger blir 

delaktiga. 
• Utveckla arbetslagskontrakten. 
• Utveckla arbetet med pedagogisk dokumentation. 
• Tillsammans med rektor utveckla det systematiska kvalitetsarbetet. 
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FÖRSKOLLÄRARES ANSVAR I UNDERVISNINGEN 22 

Undervisningen i förskolan ska ske under ledning av förskollärare och syfta till barns utveckling och 
lärande genom inhämtande och utvecklande av kunskaper och värden. Förskollärare ska leda de 
målstyrda processerna och i undervisningen ansvara för att 

• omsorg, utveckling och lärande bildar en helhet, 
• planering och genomförande utgår från läroplanen och från det kunnande och de erfarenheter 

som barnen tidigare har tillägnat sig, 
• spontant uppkomna aktiviteter och intressen, vardagliga aktiviteter och rutiner i förskolan blir 

en del av undervisningen, och 
• utveckla pedagogiskt innehåll och miljöer som inspirerar till utveckling och lärande och som 

utmanar och stimulerar barnens intresse och nyfikenhet samt håller kvar deras 
uppmärksamhet.23 

GENOMFÖRANDE, RESULTAT OCH ANALYS 
Arbetssätt, strategier, tillvägagångssätt (Vad har vi gjort? Hur?) Förskolläraren har huvudansvar för 
undervisningen och ansvarar därigenom för att leda arbetet med planering och utvärdering. Alla 
pedagoger är dock ansvariga för genomförandet. 

Arbetslagen har planering 30 minuter varje vecka förutom att de har vissa kvällsträffar. 

Ansvaret för att lyfta pedagogiska frågor ligger till stor del på förskolläraren men delas av alla i 
arbetslaget. 

I vardagliga situationer synliggöra och lyfta det som sker i barngruppen. 

Lyfta fram konkreta exempel. Titta, detta gjorde vi och detta bidrog det till.  

Resultat (Hur blev det? Hur ser vi detta?)  När det blir många personalbyten ökar arbetsbördan när det 
gäller att leda undervisning, planering och utvärdering. 

Det systematiska kvalitetsarbetet har under perioder blivit lidande. Man upplever dock att det skett en 
positiv utveckling när det gäller arbetslagets delade ansvar vilken gett en direkt positiv effekt för alla 
pedagoger, barn och kvalitén på verksamheten. 

Det har varit värdefullt att förskollärarna har viss planeringstid gemensamt för att kunna stötta varandra 
vid behov. 

Stöd i forskning och läroplan (Varför vet vi detta?) Förskollärarens ansvar har tydliggjorts än mer i den 
reviderade läroplanen. 

Reflektion baserat på tidigare erfarenhet: Det är viktigt för oss att kontinuerligt reflektera och analysera, 
vid planering och i vardagen. Detta hjälper oss att se hur vi ev. kan förändra i innehåll och miljö för att 

 

 

22 Rubrik från Lpfö18 
23 Lpfö18, avsnitt 2.7 Förskollärares ansvar i undervisningen 
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ge barnen bästa möjlighet till utveckling. Det kan t.ex. vara förändringar utifrån ett enskilt barns behov 
som kan göra att en planerad verksamhet förändras. 

Det är viktigt att alla är införstådda i vilka våra fokusområden är, att sätta ord på hur vi vill jobba utifrån 
våra fokusområden, vem som gör vad, och att vi tillsammans utvärderar veckan.   

UTVECKLINGSOMRÅDEN 
• All personal ska ha möjlighet att delta i planering och utvärdering. Det är viktigt för det 

pedagogiska arbetet och den slutliga utvärderingen. 
• Vi vill utveckla lärmiljön för att stimulera barnens utveckling på bästa sätt. 
• Utveckla metoder för planering och utvärdering. 

REKTORS ANSVAR 24 OCH PEDAGOGISKT LEDARSKAP 

Som pedagogisk ledare och chef för förskollärare, barnskötare och övrig personal vid förskoleenheten 
har rektorn det övergripande ansvaret för att utbildningen som helhet inriktas mot de nationella målen. 
Rektorn har ansvaret för förskolans kvalitet och har därvid, inom givna ramar, ett särskilt ansvar för att 

• planera, följa upp, utvärdera och utveckla utbildningen systematiskt och kontinuerligt och 
därmed verka för ökad måluppfyllelse, 

• genomföra det systematiska kvalitetsarbetet under medverkan av förskollärare, barnskötare 
och övrig personal samt säkerställa att barnens vårdnadshavare ges möjlighet att delta i 
kvalitetsarbetet, 

• inkludera arbetet med jämställdhet i det systematiska kvalitetsarbetet, 
• förskolans arbete med aktiva åtgärder mot diskriminering och kränkande behandling genomförs 

och dokumenteras fortlöpande, 
• förskollärare ges förutsättningar att ansvara för undervisningen, 
• varje barn tillsammans med vårdnadshavare får en god introduktion i förskolan, 
• förskolans arbetsformer utvecklas för att gynna barnens inflytande, 
• en god och tillgänglig miljö utformas, med tillgång till såväl digitala som andra lärverktyg, 
• utbildningen utformas så att barn i behov av särskilt stöd i sin utveckling får det stöd och de 

utmaningar de behöver, 
• utforma utbildningen och anpassa resursfördelningen så att alla barn får det stöd och de 

utmaningar de behöver för utveckling och lärande, 
• samarbetsformer utvecklas med förskoleklassen, skolan och fritidshemmet för att stödja 

barnens utveckling och lärande, 
• samverkan kommer till stånd med förskoleklassen, skolan och fritidshemmet för att skapa 

förutsättningar för en samsyn och ett förtroendefullt samarbete, 
• utveckla formerna för samarbete mellan förskolan och vårdnadshavare och informera dem om 

förskolans mål och sätt att arbeta, och 
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• förskollärare, barnskötare och övrig personal får den kompetensutveckling som krävs för att de 
professionellt ska kunna utföra sina uppgifter och kontinuerligt ges möjligheter att dela med sig 
av sin kunskap och att lära av varandra för att utveckla utbildningen.25 

GENOMFÖRANDE, RESULTAT OCH ANALYS  
Arbetssätt, strategier, tillvägagångssätt (Vad har vi gjort? Hur?) Vi har tre arbetsplatsträffar/termin 
varav det första på hösten är separat för varje enhet och det sista på våren likaså. De övriga fyra träffarna 
slås alla enheter samman till samma kväll. Detta till stor del p.g.a. att rektor annars får 24 
arbetsplatsträffar per läsår men även p.g.a. att det är ett uppskattat tillfälle att byta erfarenhet och 
kunskap med varandra mellan enheterna. 

Varje vecka har vi veckomöten enhetsvis där pedagoger från alla avdelningar deltar. Dessa sker på 
dagtid. I samband med dessa har vi även en förskollärarträff. Alla veckomöten läggs in i Teams så att alla 
kan se punkterna i förväg och även ha möjlighet att själva lägga till punkter. Under träffarna skrivs 
minnesanteckningar i Teams. Veckomötena är en viktig del av veckan där vi både delar information, 
planerar och tar upp pedagogiska dilemman. Vi har en rutin där vi efter 30 minuters veckomöte har 30 
minuters pedagogiska diskussioner med en förskollärare från varje avdelning. Det är viktigt för att bl.a. 
stötta förskollärarna i deras yrkesroller och uppdrag. 

Resultat-och utvecklingssamtal hålls med all personal en gång per år och rektor har uppdragssamtal 
varje höst i samband med uppstart av det nya läsåret. 

Två gånger per år går rektor tillsammans med alla arbetslag igenom utvärderingarna. 

Den fortbildning som sker är dels ett resultat av det behov rektor ser, dels utifrån behov som 
pedagogerna själva känner att de har. Till viss del planeras fortbildning tillsammans med övriga rektorer 
både inom Storumans kommun och inom förskolenätverket. Vi har ett nära samarbete med förskolans 
logoped där rektor och logoped regelbundet stämmer av för att bedöma vart det behövs stöd. 
Logopeden är även en viktig länk mellan pedagoger, föräldrar och rektor när det gäller arbetet med barn 
i behov av särskilt stöd. Hon sköter även en stor del av kontakten med psykolog, logoped och sjukvård. 

Rektor deltar i förskolenätverkets träffar som sker ca 6 gånger per år samt deltar i planering och 
genomförande av nätverksdagen i Lycksele på hösten. Regelbundna verksamhetsbesök är inplanerade 
under året, både spontana och föranmälda. Daglig kontakt sker, förutom besök på enheten, via telefon, 
sms, via Teams och mail. Vikarieanskaffningen ligger i dagsläget till största del på en vikarieanskaffare, 
men till viss del ansvarar rektor för den. Planering för samverkan med förskoleklass sker i samråd med 
förskoleklass rektor, pedagoger i förskoleklass samt rektor för förskolan. 

Resultat (Hur blev det? Hur ser vi detta?) Veckomöten och förskollärarträffar har genomförts i stort sett 
varje vecka. De har uteblivit vid några tillfällen p.g.a. att rektor fått förhinder eller att det varit för få 
pedagoger. 

Alla pedagoger har haft uppdragssamtal och resultat- och utvecklingssamtal. 

 

 

25 Lpfö18, avsnitt 2.8 Rektors ansvar 
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De flesta veckomöten/förskollärarträffar har skett fysiskt. 

Det har upplevts positivt att samla information och minnesanteckningar i Teams. Samarbetet med vår 
logoped har varit väldigt värdefullt och har gett möjlighet till att på ett bra sätt stötta pedagoger rent 
konkret. Hon har även varit i barngrupp vid behov för att observera i syfte att sedan vägleda 
pedagogerna. Vi har haft handledningsträffar med pedagoger, rektor och logoped. Många pedagoger 
utnyttjar ofta möjligheten att ta kontakt med logoped för stöd och för att få hjälp med material. Stödet 
av logoped är mycket uppskattat av pedagogerna. Det är ett arbete vi kommer att fortsätta utveckla. 

Periodvis har veckomöten/förskollärarträffar skett via Teams p.g.a. Covid-19. Det har fungerat bra med 
möten via Teams men kommunikationen med stor del av alla medarbetare har trots allt blivit lidande. 
Under vårterminen har dock alla veckomöten/förskollärarträffar skett fysiskt. 

Rektors arbetsbelastning har resulterat i att besöken inne på avdelningarna inte har genomförts lika 
regelbundet som man önskat. Man upplever dock att det är lätt att få kontakt och stöd, om inte annat 
via telefon, mail eller Teams.  

Logopedens närvaro under veckomöten ledde till frågor och utvecklande samtal kring arbetet med 
barnen. 

Rektor har tillsammans med hela enheten gått igenom föräldraenkät samt medarbetarenkät samt 
skapat handlingsplaner utifrån resultaten av dessa. 

Rektorns stöd när det gäller prioriteringar i samband med hög arbetsbelastning var till hjälp för att sänka 
stressen, även om stressen inte försvann. Det har känts värdefullt att få stöd av rektor att prioritera 
arbetsuppgifter vid behov. 

Fyra av enhetens sex apt har hållits enskilt utifrån verksamhetens önskemål att arbeta med 
arbetsmiljöfrågor samt andra frågor som bara gällt den enheten. 

Alla verksamhetsbesök har genomförts under året liksom alla veckomöten, rus och uppdragssamtal. 

Som följd av Covid-19 har vikarieanskaffningen under året varit tidskrävande, både för vikarieanskaffare, 
rektor och pedagoger. 

När det gäller vikarieanskaffning har vi en rutin med en personaltavla där pedagogerna själva fyller i 
antalet personal och barn givna tider under dagen. Vikarieanskaffaren (eller rektor) meddelar frånvaro 
och i de flesta fall återkopplar pedagogerna vilket behov av vikarier som finns. 

Rektor är delaktig i revidering av likabehandlingsplanen samt är en del av krisgruppen. 

Rektor är på enheten varje torsdag och ibland kortare stunder andra dagar under veckan. Önskvärt är 
dock om mer tid kan tillbringas på enheten för att ha tid till spontana frågeställningar och större insyn i 
den dagliga verksamheten. 

Nätverkets träffar har under detta läsår varit färre och till största del skett digitalt, detta p.g.a. Covid-
19. Utbildningsdagen i Lycksele blev även detta läsår inställt. Träffarna har bestått av samråd, planering 
inför kommande fortbildning samt utbyte av erfarenheter. Det har varit värdefullt att stämma av med 
rektorer från andra kommuner och att få diskutera tankar och funderingar runt både exempelvis 
fortbildning men även runt verksamheterna i stort. 
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Rektor har tillsammans med varje arbetslag gått igenom utvärderingarna under våren i syfte att vi 
tillsammans ska utveckla det systematiska kvalitetsarbetet. Detta har upplevt positivt och värdefullt av 
både pedagoger och rektor. 

Stöd i forskning och läroplan (Varför vet vi detta?) Läroplanen är tydlig på detta område. 

Reflektion baserat på tidigare erfarenhet: Det är betydelsefullt och av stor vikt att vissa saker bör tas 
upp i helgrupp i stället för vid torsdagsmötet. Detta eftersom alla då får samma information vid samma 
tillfälle. 

Det är bra att förskolan har en tydlig mall att följa när det gäller det systematiska kvalitetsarbetet. Viktigt 
att detta arbete sker kontinuerligt. Börjar det släpa efter, blir det svårt att ”komma ikapp”. 

När tiden inte har räckt till har vi fokuserat på att vara här och nu i barngruppen. Planera i stunden och 
använt tidigare erfarenhet. Det har inte känts bra att saker då släpat efter, samtidigt som det har känts 
nödvändigt och som en nödvändig prioritering, eftersom barnen här och nu är vårt huvudfokus.  

Det är viktigt att man känner att man kan söka stöd hos rektor om det är något man vill ha hjälp och 
stöd med. Till exempel att få hjälp med att prioritera eller möjliga vägar att lösa saker som uppstår. 

Känner man en stress, obefogad eller inte, över saker som inte blir som man har ambitionen att de ska 
bli, leder det ofta till att när man väl får tid över att sitta med olika dokument till exempel och inte kan 
fokusera och bli produktiv. 

UTVECKLINGSOMRÅDEN 
• Fler besök i verksamheten av rektor. 
• Riktad handledning i det systematiska kvalitetsarbetet är fortsatt ett prioriterat område liksom 

utveckling av formerna för utvecklingssamtal och rektor kommer tillsammans med logoped att 
arbeta igenom materialet för överlämning samt TRAS (tidig registrering av språkutveckling) med 
alla enheter.  

KOMPETENSUTVECKLING 

Storumans kommuns skolor och förskolor har under läsåret 2021/2022 haft tre gemensamma 
fokusområden: 

• Språkutveckling i förskolan/Språk- och kunskapsutvecklande arbetssätt 
• Goda lärmiljöer 
• Digitalisering 

Målsättningar och aktiviteter redovisas i Plan för prioriterade fokusområden 2021/2022 och planen 
finns tillgänglig på kommunens Intranät.  

GENOMFÖRANDE, RESULTAT OCH ANALYS 
Tillsammans med vår IT-pedagog arbetar vi med att utveckla arbetet med digitalisering, bl.a. genom att 
två personer på Solbacken är IT-stödjare med extra ansvar för digitaliseringen. 

I samarbete med logoped har vi arbetat med att utveckla våra lärmiljöer med hjälp av tydliggörande 
bildstöd samt att utveckla användandet av stödtecken. Litteratur gällande lärmiljöer har köpts in och 
kommer att arbetas med framöver. 
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Vi har haft en utbildning i Polyglutt samt en föreläsning i lekstöd som vår logoped höll i, det var en 
mycket uppskattad föreläsning som finns tillgänglig på Teams. Logopeden har även spelat in 
utbildningsfilmer/ instruktionsfilmer gällande Inprint som pedagogerna kan ta del av vid behov. 

Vi har även haft en pedagogisk afton med workshop i berättande som var mycket uppskattat och gav 
en inspirerande direkteffekt i verksamheten. I samband med detta erbjöds ett sagotält för de äldre 
barnen i både Storuman och Stensele. 

FÖRBÄTTRINGSFÖRSLAG 
• Utvecklingen på det digitala området kommer att vara prioriterat. 
• Vi kommer att fortsätta utveckla arbetet med bildstöd och stödtecken samt att inventera vilket 

TRAS material som finns samt arbeta igenom materialet tillsammans med logoped. 
• I september kommer vi att ha en digital pedagogisk afton i lågaffektivt bemötande för alla 

förskolor i kommunen. 
• Fortbildning i att skapa goda undervisningsmiljöer planeras inför kommande verksamhetsår. 

PRIOTERADE FÖRBÄTTRINGSFÖRSLAG 

• Digitalisering/ pedagogisk dokumentation 
• Systematiskt kvalitetsarbete. 

*** 

Denna kvalitetsrapport för förskolan Solbacken läsåret 2021/2022 är sammanställd av rektor Lena 
Sjöström 

Lena Sjöström, e-mail: lena.sjostrom@storuman.se, telefon: 0951-14365 
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BILAGA 

LPFÖ18 – AVSNITT 2.2 OMSORG, UTVECKLING OCH LÄRANDE – MÅL 

Förskolan ska ge varje barn förutsättningar att utveckla 

• sin identitet och känna trygghet i den samt medvetenhet om rätten till sin kroppsliga och personliga 
integritet, 

• självständighet och tillit till sin egen förmåga, 
• nyfikenhet, kreativitet och lust att leka och lära, 
• förmåga att fungera enskilt och i grupp, samarbeta, hantera konflikter och förstå rättigheter och 

skyldigheter samt att ta ansvar för gemensamma regler, 
• förmåga att lyssna på och reflektera över andras uppfattningar samt att reflektera och ge uttryck för egna 

uppfattningar, 
• fantasi och föreställningsförmåga, 
• motorik, koordinationsförmåga och kroppsuppfattning samt förståelse för hur viktigt det är att ta hand 

om sin hälsa och sitt välbefinnande, 
• förmåga att använda och förstå begrepp, se samband och upptäcka nya sätt att förstå sin omvärld, 
• förmåga att skapa samt förmåga att uttrycka och kommunicera upplevelser, tankar och erfarenheter i 

olika uttrycksformer som bild, form, drama, rörelse, sång, musik och dans, 
• intresse för berättelser, bilder och texter i olika medier, såväl digitala som andra, samt sin förmåga att 

använda sig av, tolka, ifrågasätta och samtala om dessa, 
• ett nyanserat talspråk och ordförråd samt förmåga att leka med ord, berätta, uttrycka tankar, ställa 

frågor, argumentera och kommunicera med andra i olika sammanhang och med skilda syften, 
• intresse för skriftspråk samt förståelse för symboler och hur de används för att förmedla budskap, 
• sin kulturella identitet samt kunskap om och intresse för olika kulturer och förståelse för värdet av att 

leva i ett samhälle präglat av mångfald samt intresse för det lokala kulturlivet, 
• både det svenska språket och det egna nationella minoritetsspråket, om barnet tillhör en nationell 

minoritet, 
• både det svenska språket och sitt modersmål, om barnet har ett annat modersmål än svenska, 
• svenskt teckenspråk, om barnet har hörselnedsättning, är dövt eller av andra skäl har behov av 

teckenspråk, 
• förmåga att använda matematik för att undersöka, reflektera över och pröva olika lösningar av egna och 

andras problemställningar, 
• förståelse för rum, tid och form, och grundläggande egenskaper hos mängder, mönster, antal, ordning, 

tal, mätning och förändring, samt att resonera matematiskt om detta, 
• förmåga att urskilja, uttrycka, undersöka och använda matematiska begrepp och samband mellan 

begrepp, 
• förståelse för samband i naturen och för naturens olika kretslopp samt för hur människor, natur och 

samhälle påverkar varandra, 
• förståelse för hur människors olika val i vardagen kan bidra till en hållbar utveckling, 
• förståelse för naturvetenskap, kunskaper om växter och djur samt enkla kemiska processer och fysikaliska 

fenomen, 
• förmåga att utforska, beskriva med olika uttrycksformer, ställa frågor om och samtala om naturvetenskap 

och teknik, 
• förmåga att upptäcka och utforska teknik i vardagen, och 
• förmåga att bygga, skapa och konstruera med hjälp av olika tekniker, material och redskap. 
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